pidatione deposita ad pa- 

cem firmiter tenendam mu- 

tuum sibi consilium et auxi- 

lium praebeant, neque ali- 

cujus amore aut odio prae- 

termittant. Quod si quis in 

hoc Dei opere trepidus in- 

ventus fuerit, damnum 

propriae dignitatis incurrat 

Si quis autem hoc vio- 

lare praesumpserit, ordinis 

sui periculo subjacebit, et 

quoniam funiculus triplex 

difficile rumpitur (Eccle. 

IV), praecipimus ut epis- 

copi, ad solum Deum et sa- 

lutem populi habentes res- 

pectum, omni trepidatione 

deposita ad pacem firmiter 

tenendam mutuum sibi con- 

silium et auxilium prae- 

beant, neque alicujus ami- 

citia vel odio praetermit- 

tant, vel si quis in hoc Dei 

opere trepidus inventus fue- 

rit, damnum propriae dig- 

nitatis incurrat 

Si quis autem hoc vio- 

lare praesumpserit, ordinis 

sui periculo subiacebit. Et 

quoniam funiculus triplex 

difficile rumpitur (Eccle. 4, 

12), praecipimus ut epis- 

copi, ad solum Deum et sa- 

lutem populi habentes res- 

pectum, omni trepiditate se- 

posita, ad pacem firmiter 

tenendam mutuum sibi con- 

silium et auxilium prae- 

beant neque alicuius amore 

aut odio praetermittant. 

Quod si quis in hoc Dei 

opere trepidus inventus fue- 

rit, damnum propriae dig- 

nitatis incurrat 
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Annexe II : Somme de théologie d’Alexandre de Hales 

Caput III Chapitre III 

Utrum licitum sit exercitium bellicum in 

tyrociniis 

Est-ce qu’il est permis de réaliser des exer- 

cices militaires dans les tournois ? 

Consequens est inquirere de exercitio 

bellorum in tyrociniis, utrum sit licitum. 

Dans ce qui suit, au sujet des les exercices 

militaires dans les tournois, il faut rechercher si 

cela est licite ? 

Quod videtur : a. Nam bellicum exerci- 

tium de ordine Dei relictum est et concessum 

filiis Israel, Iudic. 3, 1-2 : Hae sunt gentes, 

quas Dominus dereliquit, ut erudiret in eis 

Israelem et omnes, qui non noverant bella 

Chananaeroum et postea discerent filii 

Israel certare cum hostibus et habere con- 

suetudinem præliandi. Ergo illis, quibus bel- 

lare fas est, ut militibus, bellicum exercitium 

licitum erit. 

Parce qu’il a été vu : a. De fait l’exercice de 

guerre est laissé par l’ordre de Dieu et permis 

aux fils d’Israël. Jg 3, 1-2 : « Voici les peuples 

que le Seigneur abandonna afin de former ceux 

d’Israël et tous ceux qui n’avaient pas connu les 

guerres de Canaan, et par là que fils d’Israël ap- 

prennent à combattre contre les ennemis et à 

avoir l’expérience de la guerre ». Donc à ceux à 

qui il est permis par Dieu de faire la guerre, 

comme les soldats, il est licite de participer à 

des exercices de guerre. 

b. Items, si actus aliquis bonus est et lici- 

tus, eruditio et exercitium ad faciendum il- 

lum actum licita erunt. Si ergo bellare pro 

fide vel pace servanda licitum est, disciplina 

belli, ad eumdem finem ordinata, licita erit. 

Si ergo miles aliquis hac intentione vadat ad 

tyrocinium, ut addiscat artem et industriam 

bellicam ad pugnandum pro fide vel pace, 

cum necesse fuerit, non peccabit. 

b. De même, si un acte est bon et licite, l’ap- 

prentissage et l’entraînement à sa réalisation 

sont licites. Si donc la guerre pour servir la foi 

ou la paix est licite, la discipline militaire, or- 

donnée vers la même finalité, est licite. Si donc 

un tel militaire va avec cette intention à un tour- 

noi, comme il apprend en outre l’art et la ma- 

nière de la guerre afin de combattre pour la foi 

et la paix, alors que cela était nécessaire, il ne 

péchera pas. 

Contra : 1. Ostentatio virium peccatum 

est ; sed exercitium tyrociniorum fit ad os- 

tentationem virium ; ergo illicitum et pecca- 

tum est. 

Au contraire : 1. L’ostentation de force est 

un péché ; mais l’exercice des tournois tend à 

devenir une ostentation de force ; donc il est il- 

licite et est un péché. 

2. Item, lex tyrociniorum est illa quam 

mali habent, Sap. 1 : Sit fortitudo nostra lex 

iustitiae, ut fortior spoliet debiliorem. Sed 

hoc iniustum est. 

2. De même, la loi des tournois est celle que 

les méchants ont. Sg 1 [l.f. Sg 2, 11.] : « Que 

notre force soit la loi de justice, pour que le plus 

fort dépouille le plus faible ». Mais cela est in- 

juste. 

3. Item, exercentes tyrocinia excommuni- 

cantur ab Ecclesia ; sed Ecclesia non infert 

talem poenam nisi pro peccato mortali ; 

ergo mortale peccatum est. 

3. De même, les tournoyeurs sont excommu- 

niés par l’Église ; mais l’Église ne prévoit pas 

de tel peine sans qu’il n’y ait de péché mortel ; 

donc il y a péché mortel [à tournoyer]. 
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Respondeo : 1. Secundum quosdam, cum 

tale exercitium fit ad ostentationem et in 

discrimen vitae exercitantium vergens, 

simpliciter illicitum est, et quidquid ex tali 

exercitio sequitur, ut vulneratio vel interfec- 

tio, sunt taliter se exercitantibus imputanda. 

Et quod concessum est filiis Israel, non con- 

ceditur eis nisi urgente necessitate ; nec 

contra se invicem, sed contra illos quos de- 

bebant expugnare, scilicet Chananaeos. Ad 

illud vero quod obicitur, dicerent quod ad- 

discere artem bellicam illicito modo et cum 

discrimine salutis, ex quacumque intentione, 

illicitum est ; cum debito vero modo et sine 

periculo salutis, licitum erit, sed hoc non est 

in tyrociniis. — Aliis vero videtur distin- 

guendum, quia exercitium tyrociniorum po- 

test fieri cum moderamine conflictus, qui ad 

invicem est, absque discrimine salutis, si ad- 

hibeatur debita diligentia cautelae et in 

praeparatione et in executione. Et tunc dis- 

tinguendum, quia aut tale exercitium fit ad 

ostentationem roboris et potentiae seu vanae 

gloriae vel quaestum avaritiae, et tunc simp- 

liciter illicitum est ; vel fit propter experien- 

tiam propriae fortitudinis et usus armorum 

et bellicae industriae, ut habeatur idoneitas 

bellandi pro fide et pace Ecclesiae, et hoc 

modo tale exercitium licitum est. Si vero tale 

exercitium ageretur sine praedicto modera- 

mine et diligentia cautelae, illicitum est, qui 

hoc est discrimini se committere. 

Réponse : 1. Suivant certains, puisqu’un tel 

exercice tend à devenir une ostentation et 

penche vers la perte de vie des participants, il 

est tout simplement interdit, et quoi qu’il sur- 

vienne d’un tel exercice, comme une blessure 

ou une mort, cela est ainsi imputable aux tour- 

noyeurs. Et ce qui a été concédé aux enfants 

d’Israël, il ne le leur est pas sauf nécessité ur- 

gente ; non les uns contre les autres, mais uni- 

quement contre ceux qu’ils devaient vaincre, 

c’est-à-dire Cananéens. À cela vraiment qui a 

été dit, d’autres diraient qu’apprendre l’art de la 

guerre d’une manière illicite et avec un risque 

pour le salut, quel qu’en soit l’intention, est illi- 

cite ; alors que s’il est vraiment réalisé par de- 

voir et sans péril pour le salut, il est licite, mais 

cela n’est pas dans les tournois. — D’autres en- 

core voient vraiment qu’il doit être réalisé une 

distinction, parce que l’exercice des tournois 

peut se réaliser par chaque participant avec mo- 

dération dans la rencontre, sans danger pour le 

salut, s’il est pris un soin scrupuleux tant dans 

la préparation que dans l’exécution. Et alors il 

doit être fait une distinction, parce que soit un 

tel exercice conduit à l’ostentation de la vigueur 

et de la puissance, de la vaine gloire ou à la re- 

cherche de la cupidité, et alors il est tout sim- 

plement illicite ; soit il conduit à éprouver la va- 

leur et l’adresse des armes et à l’art de la guerre, 

afin d’avoir les guerriers idoines pour [la dé- 

fense de] la foi et la paix de l’Église, et seule- 

ment ainsi un tel exercice est licite. Si vraiment 

un tel exercice est réalisé sans la modération et 

le soin scrupuleux précités, celui qui est trouvé 

engagé dans le combat est hors-la-loi. 

2. Ad illud vero quod obicit de lege tyro- 

ciniorum, dici potest quod, si acquisitio spo- 

liorum fit ex cupiditate vel avaritia, mani- 

feste est iniusta ; sed si fit non ex avaritia, 

sed ex ipsa conventione praepositia, ut ille 

qui capitur ammitat spolia, cum ex tali con- 

ventione omnes iudicentur ad paria, non est 

2. Vraiment quant à ce qui a été dit sur la loi 

des tournois, il peut être dit que, si un butin est 

acquis par cupidité ou avarice, il est manifeste- 

ment injuste ; mais s’il est non par avarice, mais 

pour le butin lui-même, comme par cette con- 

vention prévoyant que celui qui est capturé perd 

son armure, puisque tous sont égaux dans cette 
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iniusta nec secundum illam legem iniquo- 

rum, quibus fortitudo est lex iustitiae. 

convention, cela n’est pas injuste ne ni suit cette 

loi des méchants, pour qui la force est la loi de 

justice. 

3. Ad illud vero quod obicit quod 

Ecclesia excommunicate tales, dicendum est 

quod falsum est, exceptis temporibus famis 

et necessitatibus Ecclesiae, cum scilicet ne- 

cesse habet pugnare contra haereticos vel 

paganos. Iis temporibus excommunicantur, 

quia nocent saluti publicae vel impediunt 

commune bonum Ecclesiae. Negatur tamen 

morientibus in tyrociniis ab Ecclesia sepul- 

tura ad terrorem tyrocinanium, ne scilicet 

sic vires experiantur ut aliquis incurrat mor- 

tem vel mortis periculum. 

3. Vraiment quant à ce qui a été dit sur le fait 

que l’Église excommunie les tournoyeurs, il est 

dit que cela est faux, sauf en temps de rumeurs 

et de besoins de l’Église, quand il va de soi qu’il 

est nécessaire de combattre les hérétiques ou les 

païens. Ils sont excommuniés en ces temps, 

parce qu’ils nuisent au salut public ou entravent 

le bien commun de l’Église. Cependant il est re- 

fusé à ceux qui meurent dans les tournois la sé- 

pulture ecclésiastique pour effrayer les tour- 

noyeurs, il va de soi que les forces ne sont pas 

éprouvées ainsi pour que quelqu’un se précipite 

vers la mort ou un danger mortel. 
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Annexe III : Statistiques d’intervention des pontifes romains à l’encontre des tournois